
BRZESKI 
PARAFIANIN

«

Rok XI Nr 1 (56)
20 kwietnia 2003

Pismo przy Parafii Rzymsko - Katolickiej 
św. Apostołów Mateusza i Macieja w Brzeziu nad Odrą

cena 3 złPismo ukazuje się od kwietnia 1993 roku

Komp. i foto. F. Burek
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„Jezus płakał nad Jerozolimą, 
a teraz jest jeszcze gorzej niż wtedy, 

gdy przebywał na ziemi. 
Również teraz płacze w tabernakulum 

nad obojętnością i nad wielu innymi rzeczami (...).

Chcę umrzeć z miłości ku Tobie, o Jezu, 
aby też móc kiedyś zmartwychwstać” 
- myśli Sługi Bożej S.M. Dulcissimy.

Wielkanocne myśli o ZmaHwyckws+aniM 

niech łowarzyszq nam, naszym 

naibliższym, drogim czytelnikom oraz 

wszystkim parafianom w trudach 

codziennego życia, tego życzy

Ks.



Kolejne radosne Alleluja!
Przeżywamy czas Wielkiego Postu. Staje przed nami 

Chrystus z tajemnicą Krzyża. Cierpienie, zniszczenie i śmierć 
to treść Krzyża. W Krzyżu, jak w zwierciadle sumuje się zło 
świata i człowieka. Chrystus .... podobny do nas we
wszystkim oprócz grzechu..." podejmuje ten Krzyż. Bierze 
na ramiona całe zło świata, i to sprzed wieków, i to dziś 
skrzętnie tworzone, jak i to za kilka lat odkryte. Jest w tym 
Krzyżu cząstka każdego z nas. Każdy nasz grzech w tym 
Krzyżu Chrystusa ma swoje miejsce i dodaje cierpienia 
i okrucieństwa. Przez cierpienie, Krzyż i śmierć Chrystus 
dokonuje odkupienia świata.

Przebaczyć, odkupić to część Bożej miłości do 
człowieka, a Bóg przecież jest jej pełnią. Posyła swego 
Jednorodzonego Syna, aby ten świat zbawił i ofiarował mu 
wieczne życie. Krzyż był zatem koniecznym etapem na 
drodze do wiecznego życia u boku Ojca. Dziś wiemy, że po 
tragedii Wielkiego Piątku nastał niedzielny poranek radosnego 
Alle-luja. Chrystus Zmartwychwstał pokonując grzech wraz 
z jego konsekwencją, jaką jest śmierć. "Jak Chrystus 
Zmartwychwstał, tak i my zmartwychwstaniemy". Potrzeba 
naszego włączenia w Krzyż Chrystusa, by mieć udział 
w Jego Zmartwychwstaniu. Jest to jedyna droga do radości 
życia wiecznego. "Kto chce iść za mną, niech weźmie swój 
krzyż i niech mnie naśladuje.

Coroczny Wielki Post i świętowana Wielkanoc pragną 
rozniecać w naszych sercach tę nadzieję wiecznej 
szczęśliwości. Cierpiący Chrystus pragnie ogarnąć wszystkie 
nasze słabości. W ich miejsce chce przelać ogromne zasoby 
miłości włączając nas w Tajemnicę Zmartwychwstania. Na 
ile jestem w stanie włączyć się w Krzyż Chrystusa, na tyle 
radosne będzie moje Alleluja w tajemnicy Zmartwychwstania. 
Tę nadzieję niech umacnia gorąca ufność w Boże 
Miłosierdzie.

Niech Zmartwychwstały Chrystus napełnia nasze 
serca tą właśnie nadzieją, a ona z kolei, niech rodzi prawdziwy 
pokój i szczerą radość. Niech tych Bożych wartości będzie 
wśród nas coraz więcej.

Ks. Kazimierz Kopeć - proboszcz

Triduum Paschalne
Wielki Czwartek

godz. 1600 - Msza św. szkolna 
godz. 1900 - Msza św. Wieczerzy Pańskiej w int.

wszystkich Parafian
Wielki Piątek

godz. 900 - Nabożeństwo Drogi Krzyżowej
godz. 1900 - Ceremonie Wielkiego Piątku
godz. 2100 - Nabożeństwo Drogi Krzyżowej dla mężczyzn 

naszej parafii
Wielka Sobota

godz. 700 - 1900 - adoracja przy Bożym Grobie 
godz. 800, 9“,

16“, 17“, 18“
godz. 1900

Świecenie pokarmów

- Ceremonie Wielkiej Soboty 
Msza św. za Parafian 
Procesja resurekcyjna

Wielkanocne rekolekcje parafialne
W dniach od 6 do 9 kwietnia br. odbyły się rekolekcje 

wielkopostne, które prowadził ks. dr Kazimierz Zdziebko 
z Kędzierzyna - Koźla.
Program rekolekcji obejmował:
Niedziela - 6 IV 2003

Godz. 800, 900 i 1700 - Msza św. niedzielna z kazaniem 
rekolekcyjnym.

Godz. 1630 - Gorzkie Żale.
Godz. 1800 - Nauka stanowa dla mężczyzn.
Godz. 20“ - Apel Jasnogórski przy Grocie z biciem 

dzwonów
Poniedziałek - 7 IV 2003

Godz. 7“ - Msza św. parafialna.
Godz. 8“ i 17°° Msza św. z nauką dla wszystkich.
Godz. 11“ - Nauka dla dzieci z krótkim nabożeństwem

Drogi Krzyżowej.
Godz. 18“ - Nauka stanowa dla kobiet.
Godz. 20“ - Apel Jasnogórski przy Grocie.

Wtorek - 8 IV 2003
Godz. 7“ - Msza św. parafialna.
Godz. 8“ i 17“ - Msza św. z nauką dla wszystkich.
Godz. 11“ - Nabożeństwo pokutne dla dzieci i spowieęjj 

św. dla nich.
Godz. 18“ - Nauka stanowa dla młodzieży, a po niej 

spowiedź św. młodzieży.
Godz. 20“ - Apel Jasnogórski przy Grocie.

Środa - 9 IV 2003
Godz. 7“ - Msza św. parafialna
Godz. 10“ - Rekolekcje objazd chorych
Godz. 16“ - Msza św. zakończenia rekolekcji przez dzieci
Godz. 17“ - Msza św. zakończenia rekolekcji przez 

wszystkich wiernych

Dekanalny Dzień Skupienia
Tegoroczny Dzień Skupienia dla Zespołów 

Charytatywnych Dekanatu Pogrzebień odbył się 29 marca 
w Lyskach, w Kaplicy św. Józefa mieszczącej się w Domu Pomocy 
Społecznej. Rekolekcje prowadził ks. proboszcz Jan Włosek 
z tamtejszej parafii pod wezwaniem św. Małgorzaty.

Myśli rekolekcyjne skupiły się głównie wokół ewangelii 
o synu marnotrawnym, którą dziś często nazywamy ewangelia 
o wybaczającym Ojcu, co w rezultacie skłaniało do rozwiażi 
o Bogu Miłosiernym.

Po Mszy św. był również czas na rozmowy przy stole, 
wymianę doświadczeń między paniami prowadzącymi parafialne 
grupy charytatywne.

W imieniu Zespołu Charytatywnego z Brzezia składamy 
serdeczne Bóg zapłać

Michalina Piekarska

Foto arch: redakcja.
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1223 - 2003
780 rocznica pierwszej 

wzmianki o Brzeziu
„By czas nie zaćmił i niepamięć”

Minęło pięć lat od czasu gdy Ks. biskup Stafan Cichy, 
wówczas ks. infutał, podczas trzydniowych obchodów 775 - 
rocznicy pierwszej wzmianki o Brzeziu wpisał do naszej kroniki 
znamienne dla parafii w Brzeziu słowa: „Historia magistra vitae 
est” - historia jest nauczycielką życia, i dalej: „ Cieszę się, że 
mogłem uczestniczyć w uroczystościach związanych z 775 
rocznicą pierwszej wzmianki o Brzeziu. Wspomnienia wydarzeń 
przeszłości są ważne, by czas ich nie zaćmił i niepamięć. 
Wspomnienie wydarzeń jest także okazją do wyrażenia 
wdzięczności za ludzi, którzy tworzyli historię małej ojczyzny. Życzę 
mieszkańcom Brzezia, by mogli się cieszyć obchodami dalszych 
pięknych rocznic” - Brzezie, 24 maj 1998 roku.

Rok 2003 staje się kolejną okazją dla przypomnienia 
dziejów Brzezia, naszej lokalnej historii i wyrażenia wdzięczności 
wobec ludzi, którzy ją tworzył i. Jest również okazjądo podziękowań 
za wszelkie dobro, które nas otacza w dzisiejszej rzeczywistości.

Tegoroczne uroczystości związane z obchodami 780 
rocznicy pierwszej wzmianki o Brzeziu, odbędą się:

17 maja (sobota, godz. 1000) - uroczystości religijne z udziałem 
ks. biskupa Stefana Cichego, związane z odsłonięciem 
i poświęceniem tablicy dziękczynnej upamiętniającej 
postać Sługi Bożej S. M. Dulcissimy, oraz nadaniem 
imienia „naszemu Ośrodkowi Zdrowia w Brzeziu”

24 maj (sobota, godz. 1000) - „Spotkanie z historią”; 
Uroczystości z udziałem twórców - badaczy 
regionalnych ziemi raciborskiej oraz delegacjami 
młodzieży gimnazjalnej powiatu raciborskiego.

Uroczystości „780 lat pierwszej zwmianki o Brzeziu” pod 
patronatem ks. proboszcza Kazimierza Kopcia i Starosty 
Raciborskiego , ujęte zostały w planie imprez kulturalnych 
powietu raciborskiego na rok 2003.

Patronat medialny: Raciborski Portal Internetowy 
(www.raciborz.com.pl)

Redakcja

Widok Brzezia z 1902 roku (reprodukcja widokówki z miesięcznika 
„Ziemia Raciborska” nr 1-2, 2003 rok)

Dostojni Jubilaci

S. M. Kararzyna, w głębi widoczny kościół 
parafialny i sarkofag Sługi Bożej S. M. Dulcisimy 
Foto: F. Burek

90. Urodziny S. M. Katarzyny
Kochanej Siostrze Katarzynie, która prawie 30 lat jest z nami 

w Brzeziu, a która prawie wszystkim mieszkańcom kojarzy się 
nierozłącznie z kwiatami i przyklasztornym ogrodem) składamy 
najserdeczniejsze życzenia nieustających Łask Bożych na 
dalsze lata wśród nas.

S.M. Katarzyna (Maria Pająk) urodziła się 13 lutego 1913 r. 
w Makowie Podhalańskim. Z wykształcenia przedszkolanka przez 
prawie 10 lat swego życia zakonnego w Zgromadzeniu Sióstr Marii 
Niepokalanej pracowała we wrocławskim przedszkolu. W tym 
czasie zdobyła przeszkolenie jako pielęgniarka kursowa 
i rozpoczęła pracę w Gliwicach w zakładzie dla nieuleczalnie 
chorych, tam przebywała w latach 1966 - 1974. Od tego roku, 
czyli jak zaznaczono, prawie 30 lat przebywa w brzeskim klasztorze.

Dla nas parafian S. M. Katarzyna jest wzorem ogromnej 
skromności, pracowitości i pobożności. Dziękujemy Siostrze za 
to wszystko, a z okazji tak wspaniałej rocznicy urodzin życzymy 
z serca wszystkiego dobrego. Szczęść Boże

Foto: arch. rodzinne

Naszemu Drogiemu parafianinowi Księdzu Alojzemu 
Niedzieli ze Zgromadzenia Misji CM, z okazji Świąt 
Wielkanocnych oraz obchodzonego w tym roku radosnego 
Jubileuszu 60 - lecia Święceń Kapłańskich, powtórzymy złożone 
przed dziesięciu laty, jakże nadal aktualne, życzenia Przełożonego 
Generalnego z Rzymu, skierowane na ręce Księdza w tak 
doniosłych chwilach: „W imieniu całego Zgromadzenia Misji 
Ubogich i tych wszystkich, którzy doznali owoców Księdza 
posługiwania, mam zaszczyt złożyć najserdeczniejsze 
podziękowania za każdy trud oraz pełne wiary i gorliwości oddanie 
(...) Proszę Pana Boga Wszechmocnego aby udzielił Księdzu 
swoich darów, szczególnie świętości, radości i wytrwania”

Do tych życzeń dołączają parafianie z Brzezia /ml
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Brzezie w literaturze
- publikacje z roku 2002 -2003

antologia 
poezji 
polskiej

Obecnie wiersz ten znajduje się wśród wielu utworów 
w znakomitej antologii.

Postać Jana Darowskiego, poety urodzonego 
w Brzeziu, piszącego w Londynie - dzięki nowowydanej 
antologii nobilituje naszą ziemię raciborską. Zamieszczony 
wybór utworów daje również szansę bliższego poznania, 
głębszego spojrzenia na twórczość Jana Darowskiego - poety, 
tłumacza, eseisty zaliczonego do grona najlepszych 
piszących na obczyźnie.

n
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‘ Wyiairnicia .Cifttlnih'
Miii Eundoji WyJuwniciy

Z TEJ ZIEMI

Nakładem Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik”, 
Warszawa 2002,wydanej przez Polski Fundusz Wydawniczy 
w Kanadzie - Toronto, ukazało się „Antologia poezji 
polskiej na obczyźnie 1939 -1999” Antologia zawiera ponad 
460 utworów 68 autorów. Utwory w niej zamieszczone 
powstały w kilkunastu krajach: We Francji, Anglii, Irlandii, 
na Węgrzech, w Niemczech, Belgii, we Włoszech, na terenie 
Związku Sowieckiego, na Bliskim Wschodzie, w Austrii, 
Kanadzie, Stanach Zjednoczonych i krajach Ameryki 
Południowej. Kryterium zasadniczym (...) było powstanie 
wiersza poza Polską w okresie 1939 -1999 roku oraz „stały” 
pobyt autora za granicą - tak w największym skrócie 
przedstawia cel antologii Bogdan Czaykowski, który dokonał 
wyboru i napisał przedmowę do tej publikacji. Wśród utworów 
najwybitniejszych postaci polskiej literatury między innymi 
Czesława Miłosza, Zbigniewa Herberta, Tadćusza 
Różewicza, znajdują się autorzy angielskiej grupy 
„Kontynenty” w tym również Jan Darowski

Poeta urodził się na naszej ziemi raciborskiej 
w Brzeziu n/Odrą (obecnie dzielnica Raciborza). Wśród 
kilkudziesięciu wierszy Darowskiego cytowanych w antologii 
znajduję się również także, które swoim „poetyckim 
rodowodem" sięgają „kraju lat dziecinnych poety” Na uwagę 
zasługuje między innymi utwór zatytułowany „Brzeską 
aleją” którego pierwodruk ukazał się w 1994 r. na łamach 
pisma historyczno-religijnego „Brzeski Parafianin”

Oto kilka znajomych nam wersów: 
„Pięćdziesiąt lat już idę 
tą aleją lip 
z których się żadna nie starzeje 
i kwiecia nie traci 
chyba że kapryśną kaskadę zapachu 
gdy potrąci ją pamięć (...) 
Ani ich liście raz szmaragd 
raz złoto omszałe 
nie opadają 
chyba żem w jesiennym nastroju (...)”

Śląski kalendarz katolicki na rok 2003

Śląski Kalendarz Katolicki na rok 2003 „Z tej ziemi” 
zawiera, ze wszech stron istotny dal Brzezia artykuł 
zatytułowany „Siostry”

Kiedyś na polu koło Świętochłowic He
lenka znalazła medalik św. Teresy z Li- 
sieux Potraktowała to jako znak od tej 
mato wówczas znanej świętej

Odtąd Mała Tereska towarzyszyła jej na 
każdym kroku. W radościach, zmaga
niach. nocach, strasznych cierpieniach, 
stygmatach, modlitwach 1 proroctwach.

Mała Tereska zwana Kwiatuszkiem obie
cała, że ześle na ziemię deszcz róż

Z grobu Helenki - siostry Dulcissimy set
ki ludzi zabierają do domów płatki kwiatów..

Wzruszający tekst wzajemnej relacji pomiędzy 
wydarzeniami z życia oraz duchowych związków pomiędzy 
Sługą Bożą S. M. Dulcissimą „śląską Małą Teresą”, 
a ogłoszoną przez Jana Pawła II „doktorem Kościoła” świętą 
Teresą z Lisieux.

Artykuł rozpoczynają słowa: „Jest taka miejscowość, 
której najważniejszą obywatelką jest zakonnica, 
dwudziestosześcioletnia dziewczyna o łagodnych oczach 
i uśmiechu dziecka. Taką ją zapamiętano (...) kochająjątu 
wszyscy. To Brzezie nad Odrą - dziś dzielnica Raciborza” 
Warto chyba dodać jeszcze od siebie słowa: dziś cała parafia 
trwa w modlitwie w imieniu trwającego procesu 
beatyfikacyjnego naszej Siostry
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Tygodnik „Nowiny Raciborskie” w serii „Klub dobrej 
książki” proponuje: „Raciborzanie tysiąclecia” Słownik 
biograficzny - pierwsza w historii ziemi raciborskiej tego typu 
praca zbiorowa o charakterze encyklopedycznym traktująca 
□ spuściźnie narodów polskiego, niemieckiego i czeskiego. 
Zawiera 173 biogramy sławnych raciborzan i mieszkańców 
okolicznych miejscowości tworzących Raciborszczyznę, 
napisane przez uznane autorytety: dr. Ryszarda Kincla, Ewę 
Koczwarę, Aleksandrę Matuszczyk-Kotulska, Norberta Mikę, 
Benedykta Motykę, Pawła Newerlę, Małgorzatę Rother- 
Burek, Piotra Sputa i Grzegorza Wawocznego. Większości 
biogramów towarzyszą fotografie, nieraz unikalne, 
odnalezione na potrzeby tej publikacji. Tę książkę trzeba 
mieć w swojej biblioteczce. Znakomity materiał edukacyjny 
dla młodych pokoleń” Dla mieszkańców naszej parafii warto 
dodać, iż wśród biogramów umieszczonych w słowniku 
znaleźć można w nim także postacie związane z Brzeziem, 
jak : Sługa Boża S. M. Dulcissima, ks. Feliks Borucki, ks. 
Karol Pacherski, ks. Paweł Kuczera, ks. Józef Cop oraz 
wiele innych tworzących brzeską historię.

STO LAT
W SŁUŻBIE NADZIEI I MIŁOŚCI

Historia Zgromadzenia Sióstr Maryi Niepokalanej, jego 
charyzmat realizowany w myśl ks. Założyciela Zgromadzenia 
Jana Schneidera uczulony głównie na niezawiniona nędzę 
i zagubienie ludzi w dobie dzisiejszej - to temat sympozjum 
naukowego zorganizowanego w Domu św. Notburgi 
w Raciborzu pod przewodnictwem ks. biskupa Jana Kopca.

Dokumentacja uroczystości - sympozjum z dnia 8 X 
2002 r. utrwalona została w formie książkowej „Sto lat 
w służbie nadziei i miłości” pod red. bpa Jana Kopca.

Książka zawiera teksty wygłaszanych referatów oraz 
świadectwa - wspomnienia, wśród których znaleźć można 
również: „Charyzmat Zgromadzenia Sióstr Maryi 
Niepokalanej zrealizowany przez S. M. Dulcissimę 
Hoffman”.

ZIEMIA
Raciborska

Miesięcznik historyczno - przyrodniczy „Ziemia 
Raciborska”, Styczeń - luty 2003. Wśród zamieszczonych 
tekstów sięgnięto także do naszych brzeskich legend o 
Lipach, Sosience, „Gęsiarce z Dołek” czy też starej karczmy 
z okolic Dębicza. W numerze tym w rozdziale „na starej 
fotografii i pocztówce” znajduje się również unikalna już dziś 
pocztówka restauracji „Cafe Elisium” czyli restauracji 
państwa Barskich - przy ulicy Lubomskiej, dzisiaj Brzeskiej

„Tak jak obrazy Bernardo Bellotto zwanego Canaletto 
pozwoliły odtworzyć wygląd Warszawy czasów króla 
Stanisława Augusta Poniatowskiego, tak pocztówki z końca 
XIX i pierwszej połowy minionego stulecia są zatrzymanym 
w kadrze obrazem dawnego powiatu raciborskiego” Piękne 
wydanie albumowe, w tym również widokówki z Brzezia 
znaleźć można, w pozycji: „Dawny powiat raciborski”, 
Wydawnictwo i Agencja Informatyczna WAW Grzegorz 
Wawoczny, Racibórz 2003.

/m/
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Administracja Brzezia nad/Odrą 
w latach 1945 - 1975

1945 -1946 - Gromada Brzezie n/Odrą(z siedzibą w Brzeziu)
1946 (maj) -1954 (grudzień); Gmina Zbiorcza w Pogrzebieniu

(z siedzibąw Pogrzebieniu)
1955 (styczeń) - 1972 (grudzień); Prezydium Gromadzkiej 

Rady Narodowej w Brzeziu (z siedzibąw Brzeziu)
1973 (styczeń) - 1975 (czerwiec); Urząd gminy Kornowac 

(z siedzibąw Brzeziu)
1975 (1 lipiec) - Brzezie n/Odrą zostaje dzielnicą miasta 

Raciborza.

Foto: arch. rodzinne

W pierwszych latach po zakończeniu wojny wójtem, 
a potem naczelnikiem Gminy Zbiorczej w Pogrzebieniu 
zostaje p. Józef Cieślik, o czym świadczą pieczątki pism 
urzędowych z datami: 24 X 1945, 9 XI 1945, 7 V 1946.

Jednym z najważniejszych 
zadań w tym okresie było 
uruchomienie szkoły 
podstawowej, która swoją 
działalność rozpoczęła już 
w maju 1945 roku. Wielką 
zasługę w tym zakresie miał 
wójt oraz p. Paweł 
Wawrzyczny przedwojenny 
nauczyciel a do 1938 r. 
kierownik szkoły. W tym 
czasie wraca do Brzezia 
również p. Augustyn Musioł, 
były więzień obozu 
w Dachau, który w 1939 

roku był kierownikiem szkoły w Brzeziu n/Odrą. Wrócił na to 
stanowisko w maju 1945 roku i funkcję tę pełnił do 1967 roku.

Pierwsze powojenne miesiące z pewnością nie były 
łatwe w zarządzaniu, wchodzą nowe zarządzenia, 
kształtowanie się władzy, powstają nowe organizacje. 
Powstaje między innymi Gminna Spółdzielnia „Samopomoc 
Chłopska”, której w 1945 r. przewodniczący pan Przywara, 
znanymi-działaczami GS-u w tym czasie są p. Serafin 
Myśliwiec, p. Gertruda Szołtys. Kolejno działalność ta 
przechodzi na Kółko Rolnicze, Koło Gospodyni Wiejskich - 
tematy warte oddzielnego opracowania.

W pierwszych latach powojennych w Brzeziu działa 
Uniwersytet Ludowy - popularny UL - placówka 
repolonizacyjna, w której dokształcają się osoby nie tylko 
za Śląska. Działalność tę przedstawiono na łamach 
„Brzeskiego Parafianina” 2/95.

W szkole podstawowej trwają wieczorowe kursy 
dokształcające. Następuje ożywienie działalności kulturalnej, 
powstaje zespół teatralny „Orzeł”, który z kolei przekształca 
się w znany zespół „Zorza” działający w ramach akcji Caritas 
w Brzeziu. Rozpoczyna działalność biblioteka; działalność 
kulturalna tamtych czasów ukazana została w naszym piśmie 
w numerach 1/87 oraz 1/99.

Pod koniec 1946 roku Przewodniczącą Gminy 
Zbiorczej w Pogrzebienu zostaje p. Gertruda Szołtys. 
Aktywnym w tym czasie jest wójt p. Izydor Pytlik.
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Wg wspomnień p. Szołtysowej 
w tym okresie dla Brezia n/Odrą 
bardzo istotną sprawą było 
otwarcie Ośrodka Zdrowia, który 
jak wiemy, swoją pierwszą 
siedzibę miał w brzeskim 
klasztorze. Istnienie Klasztoru 
Sióstr Marii Niepokalanej 
w Brzeziu stało pod znakiem 
zapytania - była alternatywa, 
albo klasztor albo Ośrodek 
Zdrowia. Zarówno Przewodnicząca 
jak wójt p. Pytlik wiele starań 
musieli włożyć, aby nie doszłoFoto: arch. rodzinne

do likwidacji klasztoru. Udało się - klasztor pozostał, 
a w nim w 1947 roku, rozpoczął działalność Ośrodek Zdrowia 
Pierwszym lekarzem w nowym ośrodku w Brzeziu został 
p. Hubert Solich („Brzeski Parafianin”, 3/2002)

Warto przypomnieć, że lata powojenne to czas 
wielorakich zbiórek, cegiełek na odbudowę kraju, stolicy. 
W roku 1950 (7 listopada) przewodniczący p. Gertruda 
Szołtys odebrała dyplom uznania - za zasługi przy 
likwidowaniu analfabetyzmu w Polsce. W tym samym czasie 
powstaje przy szkole w Brzeiu pierwsza drużyna harcerska. 
Pani Szołtysowa jest pierwszą drużynową. W latach 1950 
bierze udział w obradach II Światowego Kongresu Obrońców 
Pokoju w Warszawie.

W zawodach harcerzy, które odbywały się na 
Konotkach brzeska młodzież zdobyła trzeci stopień 
harcerski. Przewodnicząca gminy a zarazem drużynowa 
odebrała dla Brzezia n/Odrą specjalny proporczyk za 
zdobycie I miejsca przez harcerzy z Brzezia. Warto 
przypomnieć, iż proporzec ten zajmował honorowe miejsce 
w brzeskiej szkolnej harcówce jeszcze w latach 80-tych.

Urzędowe pismo z 1952 roku z pieczątką wskazuje 
że kolejnym przewodniczącym Gminy Zbiorczej 
w Pogrzebieniu jest p. Augustyn Knura, a po nim funkcję 
tę obejmuje znowu mieszkaniec Brzezia p. Paweł Malon, 
który pełni tę funkcję do 1954 roku

Pan Paweł Malon znany był 
mieszkańcom Brzezia jako 
działacz społeczny od czasów
I wojny, kiedy to wraz 
z sekretarzem ówczesnej gminy 
p. Ludwikiem Miką założył 
Towarzystwo Czytelni 
Ludowych, które istniało 
w Brzeziu do 1924 roku. Znany 
był również jako aktywny 
członek Towarzystwa Śpiewu 
„Jutrzenka”, Towarzystwa 
„Sokół”. Powstaniec, a po
II wojnie aktywny członek

Związku Bojowników o Wolność i Demokrację.
1 stycznia 1955 roku powstaje Prezydium
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Gromadzkiej Rady Narodowej z siedzibą w Brzezi u. 
Przewodniczącym Gromadzkiej Rady zostaje p. Izydor 
Branka i pełni tę funkcję do jesieni 1961 roku. W skład 
Prezydium Rady wchodzą znani nauczyciele Paweł 
Wawrzyczny i Augustyn Musioł. Aktywnie w Radzie 
uczestniczą między innymi panowie Jan Błaszczok, Paweł 
Herman. W ostatnich latach urzędowania przewodniczącego 
p. Branki rozpoczęto przygotowania do budowy (obecnej) 
nowej remizy strażackiej, która zastała oddana do użytku 
w połowie lat 60-tych, już za czasów nowego 
przewód n iczącego.

Warto zaznaczyć, że w tym czasie Przewodniczący 
pełnił jednocześnie funkcję Kierownika Urzędu Stanu 
Cywilnego. Pamiątkowe zdjęcie z 1959 roku. 
Przewodniczący p. Izydor Branka udziela ślubu państwu Łucji 
i Wernerowi Gorgoniom.

Foto: arch. E. Machowska

Najdłużej pracującym urzędnikiem w Prezydium była 
pani Elżbieta Machowska, która przez 20 lat pełniła funkcję 
sekretarza Gminnej Rady w Brzeziu n/Odrą. czyli do czasu 
włączenia Brzezia do Raciborza.

W 1961 roku (jesienią), podczas kolejnych wyborów 
do Rad Narodowych nowym Przewodniczącym 
Gromadzkiej Rady w Brzeziu zostaje p. Józef Gawliczek, 
który funkcję przewodniczącego pełni w Brzeziu aż do 1972 
roku.

Czasy przewodniczącego p. Józefa Gawliczka, to 
okres oddania do użytku wspomnianej już remizy strażackiej, 
budowa pomnika powstańców śląskich (inicjatywa Koła 
ZBOWiD - czytaj:”Brzeski Parafianin” 1/95)

W tym okresie prężnie działa biblioteka pod kierunkiem 
p. Amalii Hass, o czym pisaliśmy również w „Brzeskim 
Parafianinie” - numery 3/99,1/2002.

Foto: arch. rodzinne

Zdjęcie Przewodniczącego Gromadzkiej Rady p. 
Józefa Gawliczka wykonano podczas jednej z uroczystości 
organizowanej przez bibliotekę w Brzeziu n/Odrą.

1 stycznia 1973 roku, powstaje Urząd Gminy 
Kornowac z siedzibą w Brzeziu. Przewodniczącym 
Urzędu zostaje pan Stanisław Mięsok - taki stan utrzymuje 
się do 1 lipca 1975 roku, kiedy to Brzezie nad/Odrązostaje 
dzielnicą miasta Raciborza.

W tym okresie funkcja przewodniczącego oddzielona 
zostaje od funkcji Kierownika Urzędu Stanu Cywilnego - 
stanowisko to objęła pani Teresa Widenka z Kornowaca.

Za pomoc w uzyskaniu materiałów dziękujemy: pp. 
Elżbiecie Machowskiej, Gertrudzie Szołtys, Osfaldowi Fojcik, 
Józefowi Trompeta, Józefowi Myśliwiec, Joannie Herman, 
Zygmuntowi Malon.

/m/

Złote Gody
/

D uchu Swięży rac2 udzielić 
małżonkom Jłubilafom daru możnej 
pobożności, przedłużaj C7ch lata w 
przeżywaniu uroków codziennego 
życia, umacnianej w pokonywaniu 
trudności, pocieszaj w chwilach 
próby, uczyń C7ch świadkami 
Jezusa (Shrystusa.

Foto: arch. rodzinne

Państwo Kunegunda i Ryszard Gricmanowie 
zawarli ślub 16 lutygo 1953 roku. W sobotnie 
popołudnie 15 lutego br. podczas Mszy św. dziękowali 
Bogu za wspólnie przeżyte 50 lat małżeństwa.

W uroczystościach jubileuszowych brał udział 
syn Gerard wraz z żoną Haliną. Specjalne życzenia 
dla Dziadków przesłała Jennifer, jedyna wnuczka 
państwa Gricman.

Do życzeń dołączają parafianie.
/m/
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ŻYCIE DUSZPASTERSKIE PARAFII
Statystyka duszpasterska za rok 2002

1. Chrzest św.
2. Bierzmowanie
3. I Komunia św.
4. Odwiedziny chorych
5. Sakrament chorych
6. Sakrament małżeństwa
7. Komunie św.
8. Pogrzeby

-22 dzieci (11+11);
- 47 osób;
- 40 dzieci;
-111 razy;
- 7 osób;
- 12 par;
- 120 522 (klasztor - 10 200);
- 36 osób.

27. Błaszczok Zofia - lat 74, ul. Jagiełły 3
28. Pacharzyna Anna - lat 77, ul. Jagodowa 5
29. Ks. Antoni Pieczka, lat 64, ul Myśliwca 18
30. Ploszka Józef - lat 53, ul. Pogrzebieńska 49
31. Ploszka Aniela - lat 53, ul. Pogrzebieńska 49
32. Branka Izydor - lat 77, ul. Bitwy Olzańskiej 18
33. Jasny Józef - lat 61, ul. Czogały 30
34. Szefer Waleria - lat 75, ul. Jagodowa 2
35. Gołeczka Hubert - lat 62, ul. Mandrysza 6
36. Starok Marta - lat 80, ul. Brzeska 13

Sakrament chrztu świętego przyjęli:

1. Polak Karolina
2. Minko Emilia
3. Koczwara Agata
4. Lamia Filip
5. Gawliczek Michał
6. Kuźnik Jakub------

112. Kowalskć
I LL-Grycman 

l—1 ł4“JSkrzyszo'

Kowalska Aleksandra 
i Kamil

.. ^krzyszowska Sandra
5. Moneta Marta
6. Fiołka Wojciech

7. Nowak Julia
8. Tkocz Patrycja
9. Bortnowski Mateusz
10. Polak Przemysław
11. Starok Natalia

3. K^ieł Błażej 
Xura Noel 
ytlik Martyna 
'udek Marta

Skrawek ziemi raciborskiej w literaturze światowej. 
Antologia poezji polskiej na obczyźnie 1939 -1999, 
oraz inne publikacje związane z Raciborzem 
prezentowane są na Raciborskim Portalu Internetowym

W związek małżeński wstąpili:

1. Zmuda Adam - Kłobuck
2. Knura Sławomir - Zając
3. Werdin Joachim - Kosoj^-I
4. Pater Edward - Fiołka v oai
5. Niedbała Tomasz - Sikc
6. Polak Andrzej - Gawlic^k
7. Klimaszka Dominik -
8. Pytlik Piotr - Błaszczok Joa
9. Szymiczek Grzegorz - Ffan
10. Pietrzykowski Jarosła
11. Masarczyk Janusz - Kłoso
12. Daniel Mariusz - Kwaśny

ihAwona i
Lctfearbaray

^-^ałgoet^ta 
la 

ra Kata zna

lolanta
JŁwelina 
Iwona 

sandra

Odeszli do wieczności:

1. Kubenka Alojzy - lat 70, ul. Kobylska 8/8
2. Sękowski Leopold - lat 65, ul. Kobylska 2/1
3. Pokracka Marta - lat 77,
4. Kulik Zofią - lat 87, ul. B
5. Biel Bronisław - lat 76,
6. Ks. Cop Józef - lat 60,
7. Malon Aniela - lat 65,
8. Krybus Norbert - lat 6!
9. Bauer Jan - lat 61, ul.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.

I. Gawliny 12 
ska 30 
atowicka 21/1 
wliny 
wizdowska 14 
iatrakowa 36 

ca 31
Płaczek Anna - lat 9'

7lyśliv
ul. F ogrzebieńska 87 

Drożdżok Oswald - lał 6Ł 11. Jagiełły 6 
ICMjI Myśliwca 20Staś Edeltrauda - lat 

Lenort Józef - lat 68, 
Rydygiel Teresa 
Stawinoga Em 
Kubenka Anna 
Stawinoga Pa

18. Szkaradek G
19. Gorus Anna
20. Polak Hele
21. Sochiera
22. Miczajka Anna - lat 80, ul. Ffo
23. Kampka Agnieszka - lat 84
24. Bugla Agnieszka - lat 90, ul
25. Liszka Janina - lat 59, ul.
26. Kauczor Edeltrauda - lat 65, ul. Wiatrakowa 33

• Aktualne wydarzenia • Serwisy z kraju i ze świata • Przegląd 
prasy lokalnej • Katalog Firm i Instytucji naszego regionu • Imprezy 
kulturalne; zapowiedzi, relacje • Plan miasta • Obszerny informator 
teleadresowy • Przewodnik po regionie • Galeria artystów i ich prac • 
Publikacje na temat Ziemi Raciborskiej • Organizacje, stowarzyszenia, 
parafie • Forum Dyskusyjne • inne

Z poziomu Raciborskiego Portalu Internetowego dostępna jest 
również strona internetowa Brzezia. W dziale „Stowarzyszenia, 
organizacje, kościoły” należy wybrać: „Parafie rzymskokatolickie” 
i z wykazu wskazać Parafię św. Apostołów Mateusza i Macieja. 
Po kliknięciu „Strona parafii” można zobaczyć elektroniczną 
wersję „Brzeskiego Parafianina” oraz stronę o Brzeziu.

Na stronie internetowej Brzezia
www.brzezie.raciborz.com.pl 

zamieszczone są ogłoszenia oraz intencje redagowane przez 
ks. prób. Kazimierza Kopcia. Ze strony głównej parafii trzeba 
wybrać „Wydarzenia” a następnie „Aktualności strona ks. prób. 
Kazimierza Kopcia” (patrz rysunki poniżej).

Strona główna

W>—*■ ■ *«"■*

Myśliwca 20 
iwca 5
Pogrzebieńska 99 

j|. Markowicka 12 
Stawowa 13

iatrakowa 38

n
ul.

94, fil.
t 8J

ńska 18

Wydarzenia

■Aazr>»e>s®^<darzerua w nasze) Społeczności parabamei 

Kronika miniony *wydarzeń >00 198JTJ.

Aktuamoeci - strona ks proc Kazimierzo Kopcie

Pismo przy Parąfii św. Apostołów Mateusza i Macieja Racibórz-Brzezie n. Odrą - www.brzezie.raciborz.com.pl
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